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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtuesve té Shoqéris¢ Turgut Ozal Education sh.a.,
Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Turgut Ozal Education Sh.a. (“Shoqéria”), t& cilat pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017 dhe pasqyrén e fitim ose humbjes dhe e t€ ardhurave gjithépérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t€ mjeteve monetare mé dhe pér vitin € mbyllur né
kété daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave té€ rénd€sishme kontabél dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, me pérjashtim té efekteve t&€ pérshkruara né seksionin Baza pér Opinionin me rezervé e kétij
raporti, pasqyrat financiare t& bashkélidhura pasqyrojné né ményré té drejté, né t€ gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2017, performancén financiare dhe flukset monetare pér vitin e
mbyllur mé kété daté sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNREF”).

Baza pér Opinion me rezervé
Mos pjesémarrja né numérimin fizik té inventarit

Ne jemi caktuar si auditues té Shoqérisé n€ muajin janar t& vitit 2018 dhe né két€ ményré nuk kemi vézhguar
numérimin fizik té inventarit né fillim dhe né fund té vitit. Progedurat alternative nuk plotésuan kérkesat tona
lidhur me sasité e inventarit t€ mbajtura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016. Meqgénese teprica gelése dhe mbyllése e
inventarit ndikon né pércaktimin e performancés financiare dhe flukseve monetare t€ Shoqgéris€, ne nuk ishim né
gjendje té pércaktonim, nése, veprimet rregulluese mund t€ kené gené t€ nevojshme lidhur me fitimin e vitit
raportues dhe fitimin e pashpérndaré t€ raportuara né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe e t€ ardhurave
gjithépérfshirése dhe né pasqyrén e pozicionit financiar dhe flukset neto monetare nga aktivitetet operative té
pasqyruara né pasqyrén e flukseve t€ mjeteve monetare

Aktivet afat gjata materiale

Sikurse pasqyrohet né shénimin shpjegues nr. 4 t€ pasqyrave financiare, aktivet afatgjata materiale jané té
raportuara me njé vleré prej Lek 2,202,450,067 mé 31 dhjetor 2017 (2,2771,361,991 Lek: 31 dhjetor 2016).
Shogéria nuk disponon njé regjistér t€ pérshtatshém té aktiveve afatgjata materiale si¢ kérkohet nga Standardi
Ndérkombétar i Kontabilitetit nr.16 “Aktvet afatgjata materiale” dhe nuk ka kryer nje inspektim fizik pér té
konfirmuar ekzistencén, kushtet fizike té aktiveve dhe plotésin€ e vlerés s€ raportuar mé 31 dhjetor 2017. N&é
mungesé té tyre, nuk ishim né gjendje t& plotésonim kérkesat tona népérmjet progedurave alternative pér
ekzistencen, plotésing, saktésiné dhe vlerésimin e aktiveve afatgjata materiale dhe shpenzimit t€ zhvlerésimit té
lidhur me to, té raportuara né pasqyrat financiare mé€ 31 dhjetor 2017 dhe 2016. Meqgénese teprica mbyllése e
aktiveve afatgjata materiale dhe e shpenzimit t€ zhvlerésimit ndikon né pércaktimin e performancés financiare
dhe flukseve t& monetare t&€ Shoqérisé, ne nuk ishim né gjendje t& pércaktonim, nése, veprimet rregulluese mund
té kené gené t€ nevojshme lidhur me aktivet afatgjata materiale t& pasqyrurar né pasqyrén e pozicionit financiar,
fitimin pér vitin raportues e pasqyruar né pasqyrén e Fitim ose humbjes dhe e t€ ardhurave t€ tjera
gjithépérfshirése dhe flukset monetare neto nga aktivitetet investuese dhe operative t€ pasqyruara n€ pasqyrén e
flukseve té mjeteve monetare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017.
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Baza pér Opinion me rezervé (vazhdim)
Té ardhurat nga shérbimet

Si¢ pasqyrohet né shénimin shpjegues nr. 16 t& pasqyrave finaciare t& ardhurat nga shérbimet jané té raportuara
me njé vleré prej Lek 1,492,931,114 pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 (Lek 1,461,298,271 pér vitin e
mbyllur mé& 31 dhjetor 2016). Shoqgéria njeh té ardhurat nga shitja e shérbimeve sipas flukseve monetare hyrése
sipas késteve t€ pércaktuara né kontratén me klientét. Té ardhurat nuk jané t& njohura sipas periudhés kohore né
t€ cilén ofrohen shérbimet. Si rrjedhojé, t& ardhurat nga shérbimet nuk njihen, maten dhe pasqyrohen sipas SNK
18 “Té€ ardhurat”, e cila kérkon, q& njohja dhe matja e té ardhurave t& béhet sipas metodés s€ pérqindjes sé
realizimit. Pér arsye t€ mungesés s€ evidencés sé mjaftueshme dhe t& pérshtatshme té& auditimit lidhur me stadin
e pérfundimit t€ shérbimit, nuk &shté e mundur té kuantifikojmé ndikimin e késaj ¢éshtjeje né pasqyrat financiare
bashkélidhur. Meqénése t& ardhurat ndikojné né fitimin e vitit, llogarité e arkétueshme, t€ ardhurat e shtyra dhe
né flukset neto t& mjeteve monetare nga aktivitetet operative, nuk ishim né gjendje t€ pércaktonim nése veprimet
rregulluese kané qéné t€ nevojshme lidhur me fitimin e vitit, llogarité e arkétueshme dhe t& ardhurat e shtyra t&
pasqyruara respektivisht né pasqyrén e fitim humbjes dhe e t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése pér vitin e
mbyllur mé€ 31 dhjetor 2017 dhe 2016 dhe né pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016.

Kemi pérfunduar auditimin sipas Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit (ISAs). Pérgjegjésité tona lidhur me
kéto standarde jané t& pérshkruara né seksionin e “Pérgjegjésive t& Audituesit” t& kétij raporti, pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare. Jemi t€ pavarur nga Shoqéria sipas kérkesave t& Kodit t& Etikés e miratuar nga Bordi
Ndérkombétar i Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Ekspertét Kontabél dhe sipas kérkesave etike pér
auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri dhe kemi plotésuar pérgjegjésité tona etike sipas kétyre kérkesave.
Besojmé se evidencat e auditimit t& marra gjaté procesit t& auditimit jané t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér
t€ mbéshtetur bazén pér opinion me rezerve.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
té, si edhe pér sistemin e kontrollit t& bréndshém, i cili né masén q& pércaktohet nga drejtimi, €sht€ i nevojshém
pér t& béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimeve apo
gabimeve. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgj egjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé
pér t€ vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit t& vijimésisé, t& paragesé né shénimet shpjeguese, nésé €shté
e aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& Shoqéris¢ dhe t&€ pérdoré parimin kontabél té
vijim€sis€, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpres€ operacionet, ose
nuk ka asnj€ alternativé tjetér reale, pervegse sa mé lart. Palét e ngarkuara me geverisjen jan€ pérgjegjése pér
mbikéqyrjen e progesit t& raportimit financiar t& Shoqérisé.

Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kan€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimeve, dhe t& l€shojmé njé raport auditimi qé& pérfshin
opinionin ton€. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci q€ njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné
si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet
q€ n€ ményre t€ arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.



Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé procesit sé auditimit. Gjithashtu, ne:
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Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t€ kétyre rrezigeve,
si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé baz€ pér opinionin toné.
Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie material, si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i
moszbulimit t€ njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té& pérfshijé fshehje té
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime t& géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té
kontrollit t€ brendshém.

Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té kontrolleve t& brendshme té aplikueshme pér progesin e
auditimit me qéllim hartimin e progedurave té auditimit t& pérshtatshme me rrethanat, por jo pér té
shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve té brendshme té Shoqérisé.

Vleré€sojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring, e ¢muarjeve
kontabél t€ kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése té hartuara nga drejtimi.

Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé t& pérdorur nga drejtimi, dhe bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund té shkaktojé
dyshime t€ réndésishme mbi aftésiné e Shoqérisé pér t& vazhduar né vijimési. N€ rast se ne arrijmé né
konkluzionin q€ nj€ pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térheqim vemendjen né raportin toné té
auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, ne duhet t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé
auditimit t€ marré deri mé datén e raportit t&é auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen
mund t€ shkaktojné ndérpreje té aftésisé sé Shoqérisé pér vazhduar né vijimési.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave finanicare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese, si dhe nése transakionet dhe ngjarjet né pasqyrat financiare jané paragitur
né€ menyré t€ drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me qeverisjen e Shoqérisé, ku pérvegse ¢éshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré
¢do mangeési té réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém q€ éshté identifikur gjaté auditimit
toné.
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TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

Shénime Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive afat gjata materiale 4 2,202,450,067 2,271,361,991
Aktive afat gjata jo material 5 368,029 4,838,267
Totali i Aktiveve afatgjata 2,202,818,096 2,276,200,258
Aktive afatshkurtra
Inventar 6 19,021,513 13,405,028
Llogari te arkétueshme 7 45,943,389 154,000
Té arkétueshme té tjera 7 81,452,823 67,127,595
Hua ndaj paléve té treta 8 19,041,092 -
Tatim fitim i arkétueshém - 16,470,974
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e 31,913,820 23,121,426
tyre 9
Totali i aktiveve afatshkurtra 197,372,637 120,279,022
Totali i aktiveve 2,400,190,733 2,396,479,281
Detyrimet dhe kapitali
Kapitali dhe rezervat
Kapitali aksionar 10 1,133,700,000 1,133,700,000
Rezerva té tjera 10 59,031,349 52,664,836
Fitime té pashpérndara 10 196,681,841 127,313,513
Totali i kapitalit 1,389,413,190 1,313,678,349
Detyrime afatgjata
Hua afatgjaté 11 639,768,874 796,196,424
Totali i detyrimeve afatgjata 639,768,874 796,196,424
Detyrime afatshkurtra
Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté 11 223,603,106 145,456,028
Llogari t& pagueshme 12 40,316,745 76,474,285
Té pagueshme té tjera 13 35,385,902 53,975,164
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura 15 3,336,313 10,699,031
Tatim fitim i pagueshém 14,027,384 -
Té ardhura té shtyra 14 54,339,219 -
Totali i detyrimeve afatgjata 371,008,669 286,604,508
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 2,400,190,733 2,396,479,281

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet nga fagja 10 deri mé 31, té cilat jané

pjesé pérbérése

€

kétyre

pasqyrave

financiare.



TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t&€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Té ardhura
Té& ardhurat nga shérbimet 16 1,492.931,114 1,461,298,271

Té ardhura té tjera 17 204,332,900 208,383,129
Totali i té ardhurave 1,697,264,014 1,669,681,400
Shpenzime

Shpenzime pér personelin 18 (639,645,630) (611,119,547)
Lendé e paré dhe mallra konsumi 19 (290,882,011) (336,243,956)
Shpenzime karburanti dhe transporti 20 (98,382,641) (81,564,049)
Shpenzime nga qiraja 21 (88,924.436) (83,272,791)
Shpenzime shitjeje dhe marketing 22 (7,241,476) (10,428.836)
Shpenzime pér palé té treta (27,789,269) (27,827,927)
Shpenzime sigurie (22,523,439) (23,041,972)
Zhvlerésim dhe amortizim 4,5 (144,724,458) (155,937,046)
Kosto financiare 23 (44,920,015) (56,337,043)
Fitim/humbja nga kursi i kémbimit 24 11,592,155 (52,243,218)
Shpenzime té tjera 25 (111,031,213) (81,405,389)
Totali i shpenzimeve (1,464,472,433) (1,519,421,775)
Fitim para tatimit 232,791,580 150,295,625
Shpenzimi i tatim fitimit 26 36,109,739 (22,946,113)
FITIM PER VITIN 196,681,841 127,313,513
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -
TOTALI I TE ARDHURAVE

GJITHEPERFSHIRESE PER

VITIN 196,681,841 127,313.513

Pasqyra e fitim dhe humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet t&é lexohet sé bashku me

shénimet nga fagja 10 deri mé 31, t& cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.

Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(1e gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

Fluksi i mjeteve monetare nga veprimtarité
e shfrytézimit

Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

Shpenzime amortizimi

Shpenzime interesi

Humbja e parealizuar nga kursi i kémbimit
Fitim nga shitja e aktiveve

Ndryshim né€ provigjon pér inventarin e
vjetéruar

Fitimi né aktivitetin operativ pérpara
ndryshimeve né kapitalin punues:

Rritje né€ llogarité e arkétueshme
Rritje né€ inventor

Rritje n€ llogari t€ arkétueshme té€ tjera
Huadhénie paléve té treat

Rritje né llogarité e pagueshme

Rritje né€ detyrime té tjera

Rritje né t€ ardhura t€ shtyra

Interesi i paguar

Tatim fitimi i paguar

Fluksi i mjeteve monetare neto e pérdorur
gjaté veprimtarisé sé shfrytézimit

Fluksi i mjeteve monetare nga veprimtarité
e investimit

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Shitje e aktiveve afatgjata materiale

Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale

Fluksi i mjeteve monetare neto e pérdorur
né veprimtarité e investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga aktivitetet
financiare

Pagesa e kredive afatgjata

Dividendét e paguar

Mjetet monetare neto té gjeneruara nga
aktivitetet financiare

Rénie neto e mjeteve monetare dhe
ekuivalentéve té tyre

Efekti i kursit te kembimit

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né
fillim té vitit

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né
fund té vitit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

232,791,580 150,259,625
144,724,458
43,851,153 155,937,046
1,397,539 52,683,104
4,218,793 52,664,836
400,265 :
427,383,787 411,544,612
(45,789,389) (8,934,520)
(6,016,749) (261,643)
(14,325,228) -
(19,041,092) -
(36,157,541) (5,710,355)

(18,589,262)

(131,106,208)

54,339,219 -
(43,851,153) (52,683,104)

(5,611,381) (7,955,433)
292,341,212 204,893,349

(75,920,981)

(38,586,480)

766,833
(406,940) -
(75,561,088) (38,586,480)
(78,280,473) (183,346,193)
(128,309,718) (12,569,635)
(206,590,191) (195,915,828)
10,189,933 (29,433,650)
(1,397,539) (175,309)
23,121,426 52,730,385
31,913,820 23,121,426

Pasqyra e flukseve t€ mjeteve monetare duhet t€ lexohet s€ bashku me shénimet nga fagja 10 deri mé 31, té

cilat jané pjesé€ pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Turgut Ozal Education sh.a. (né vijim referuar si "Shoqéria") éshté nj€ Shoqéri arsimore e themeluar fillimisht
mé 21 maj 2001 si nj€ shoqeri me pérgjegjési t& kufizuar e quajtur "UFUK, Education & Publication Company
", e cila €sht€ ndryshuar mé voné né"Turgut Ozal Education". Mé 13 tetor 2011 Shogéria ka ndryshuar formén e
saj ligjore pér njé kompani t€ pérbashkeét t€ aksioneve dhe sigurimin e arsimit né té gjitha nivelet qé né 2007-én
me hapjen e Universitetin Epoka.

Bazuar né esktraktin e Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit t€ datés 25 qershor 2018 administrator i pérgjithshém
1 Shoqérisé€ éshté Z. Mustafa Ustuner.

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé éshté t& pérmbyshé standardet dhe té ndjeké programet e miratuara nga Ministria
e Arsimt dhe e Sportit pa ndonjé diskriminim politik, fetar, racor dhe gjinor. Institucioni ofron njé edukim
akademik t€ njé niveli t€ lartési njé pérgjigje ndaj kérkeses sé studentéve dhe pérgatitien pér njé kariere té
suksesshme.

Kapitali i Shogérisé éshté Lek 1,133,700,000 e ndaré né ményré té barabarté né 1,133,700 aksione me njé vleré
nominale prej Lek 1000 pér aksion. Shogeria zotérohet 100% nga Shogéria mémé BF Cooperatief U.A. e cila
éshté e vendosur né Hollandé.

Adresa e Shoggrise €shté Rr. "Pavaresia", Aut. Tirane - Durres Km.1 / Tirane.

MEé 31 dhjetor 2017, Shoqéria ka pasur 674 punonjés (2016: 651).

2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané t€ pérgatitura né pérpushje me Standardet Nderkombétare té Raportimit Financiar
(“SNRF”), mbi bazén e kostos historike. Pasqyrat Financiare t€ Shoqérisé jané pérgatitur sipas parimit té
vijimésisé€, sipas s€ cilés Shoqéria do t&€ vazhdojé t€ operojé dhe né periudhén raportuese né vazhdim.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF, kérkon nga Drejtimi, gé t& béhen vlerésime dhe gjykime
kontabel. Elementét e pasqyrave financiare t€ cilat kérkojné njé nivel mé té larté gjykimi ose subjektivizém dhe
pér t€ cilat supozimet dhe gjykimet kané njé influencé mé té larté, jané shpjeguar né shénimin shpjegues 3.

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

3.1 Prezantimi i pasqyrave financiare

Pasqyra financiare jané pérgatitur sipas parimit t€ kostos historike

3.2 Transaksionet né monedheé té huaj

Kéto pasqyrat financiare jané t€ pérgatitura né LEK, q&é &sht¢ edhe monedha funksionale e Shogérisé.
Transaksionet né monedhé té€ huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e kémbimit
ekzistues né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale duke pérdorur kursin e kémbimit ekzistues né datén e raportimit. Asetet dhe detyrimet jo monetare
n€ monedhé t€ huaj jané t€ matura me koston historike, konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén
e transaksionit. Fitimet ose humbjet e rezultuara nga kéto transaksione njihen né pasqyren e fitimit ose humbjes.
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TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim € rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)

3.3 Njohja e té ardhurave

i Té€ ardhura nga shitja e mallrave

Té€ ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés sé marré ose qé &shté pér t’u marré nga Shoqéria. Té ardhurat
reduktohen pér kthimet e vlerésuara té klientit, ulje dhe skonto. T& ardhurat do t& njihen kur kemi prova pér
ekzistencén e tyre, zakonisht né formén e mallrave t& dhéna ose shérbimeve t& kryera ku rreziget dhe pérfitimet
e lidhura me to jané transferuar nga shitési te blerési; mbledhja e té cilave &shté e mundshme; kostot e lidhura me
to dhe kthimet e mundshme té produkteve dhe shérbimeve mund t& maten né ményré t€ besueshme; nuk ka
pérfshirje té vazhdueshme menaxheriale né produktet dhe shérbimet dhe nése shuma e tyre mund t€ matet né
ményré t& besueshme. Nése Eshté e mundshme qé zbritjet qé do té jepen dhe shuma mund t& matet me saktési,
atéhere zbritja njihet si ulje nga t€ ardhurat ngs shitja, gjaté progesit té nj ohjes sé t€ ardhurave. Koha e transferimit
t€ rrezigeve dhe pérfitimeve varet nga kushte specifike gjaté progesit té shitjes.

ii. Shérbimet

Shoqgria i njeh te ardhura nga shitja e shérbimeve né pasqyrat financiare té fitimit ose humbjes mbi bazen e
flukseve monetare hyrese te arketuara sipas skedulit t& késteve ne kontratat e nenshkruara me klientet.

iii. Té€ ardhura nga interesi

E ardhura nga interesi pérfaqésohet nga interesi mbi fondet e investuara né depozita dhe njihet né fitim ose
humbje né bazé t& parimit t& kontabilitetit rrités duke pérdorur metodén efektive té interesit.

3.4 Aktive afatgjata materiale

Z¢&ri 1 aktiveve afatgjata materiale Eshté e matur me kosto historike duke zbritur zhvlerésimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka. Kosto historike pérfshin shpenzimet e lidhura direkt me blerjen
e aktivit. Shpenzimet shtesé do t€ kapitalizohen né qofté se nga pérdorimi i tyre do t€ lindin pérfitime ekonomike
né t€ ardhmen dhe nése shuma e tyre mund t& matet me besueshméri. T& gjitha kostot e tjera t€ mirémbajtjes dhe
riparimit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes né kohén kur ato ndodhin.

Zhvlerésimi llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur duke shpérndaré koston e aktiveve afatgjata
materiale pérgjaté jetés s€ tyre té dobishme. Amortizimi fillon kur aktivi éshté né dispozicion pér pérdorim.
Normat e amortizimit jané si mé poshté:

Kategorité e aktiveve Metoda Pérqindja / vit
Ndértesa Zhvlerésim mbi vlerén e mbetur 5%
Pajisje zyre Zhvlerésim mbi vlerén e mbetur 25%
Makina Zhvlerésim mbi vlerén e mbetur 20%
Mobilje dhe pajisje Zhvlerésim mbi vlerén e mbetur 20%
Pajisje kompjuterike Zhvlerésim mbi vlerén e mbetur 25%
TE tjera Zhvlerésim mbi vlerén e mbetur 20%

Jeta e dobishme dhe vlera e mbetur e aktiveve rishikohen dhe rregullohen nése &shté e nevojshme, né ¢do daté
raportimi. Vlera kontabél neto do té& ulet deri né vlerén e rikuperueshme nése ajo tejkalon vlerén e mbetur té
aktivit. Fitimi ose humbja neto q& rrjedh nga shitja e nje aktivi afatgjaté material njihet né z&rin “Té ardhura t&
tjera operative” n& pasqyrén e fitimit ose humbjes.
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TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)

3.5 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo materiale t€ blera nga Shoqéria t€ cilat kan€ njé jeté té€ dobishme té pércaktuar, jané té
pragitura me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka.

Kosto shtesé

Kostot shtesé do t€ kapitalizohen n€ qofté se nga pérdorimi i tyre do te lindin pérfitime ekonomike né té€ ardhmen.
Té& gjitha kostot e tjera, pérfshiré shpenzime pér emrin e miré dhe markave té€ prodhuara do té njihen né pasqyrén
e t&€ ardhurave, kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me mirémbajtjen e softéare-ve kompjuterike njihen si
shpenzime né momentin kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet duke pérdorur amortizimin linear mbi jetén e dobishme t€ aktivit jo material € nga data e
vénies né pérdorim. Kostot e softéare-ve t€ njohura si aktiv do t€ amortizohen mni vlerésimin e jetés sé dobishme,
e cila nuk éshté mé shumé se 4 vjet. Jeta e dobishme rishikohet dhe rregullohet nése €shté e nevojshme, né ¢do
daté raportimi. Fitimet dhe humjet qé rrjedhin nga ¢regjistirmi i njé aktivi jo-material maten si diferencé midis té
ardhurés neto nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél neto té aktivit dhe njihen si fitime ose humbje.

Pér t€ vlerésuar humbjen, Shoqéria pércakton grupin mé t€ vogél t€ aktiveve té cilat gjenerojné flukse té
identifikueshme t€ mjeteve monetare (nj€sia gjeneruese e mjeteve monetare). Si rezultat, disa aktive vlerésohen
pér humbjen individualisht dhe disa t€ tjera pérfshihen né njésin€ gjeneruese t& mjeteve monetare.

3.6 Qira operative

Pagesat e béra pér girané operative njihen dhe regjistrohen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve mbi njé
baz€ lineare pérgjaté kohézgjatjes sé€ kontratés s€ giras€. Skontot e marra nga qiradhénési do té njihen si pjesé e
pages€s totale t€ qeras€ sipas termave t€ qirasé.

3.7 Inventari

Inventari matet me vlerén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés neto t€ realizueshme. Kostoja e inventarit pércaktohet
bazuar né metodén FIFO dhe pérfshin t€ gjitha kostot e blerjes dhe kostove t€ tjera t€ ndodhura gjaté sjelljes sé
inventarit n€ vendodhjen dhe gjendjen aktuale, duke pérfshiré dhe koston e vul€s sé bleré nga Drejtoria e
Doganave t€ Republikés s€ Shqipérisé lidhur me akcizén e produktit. Vlera neto e realizueshme €shté vlerésuar
me ¢mimin e shitjes gjaté aktivitetit normal minus kostot e pérfundimit dhe shpenzimeve té shitjes.

Inventari njihet fillimisht me kosto historike dhe n€ vijim vlerésohet me vlerén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés
sé realizueshme neto. Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i shitjes pér njési e zvogéluar me kostot e
ndryshueshme té shitjes. Kostoja pércaktohet duke pérdorur metodén FIFO dhe pérbéhet nga kosto e blerjeve
dhe kosto t€ tjera t€ drejtpérdrejta t€ lidhura me sjelljen e inventarin né gjendjen aktuale.

3.8 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijn€ para n€ arké dhe llogari rrjedhése té mbajtura me kosto. Mjetet
monetare dhe ekuivalentét e saj mbahen me koston e amortizuar n€ pasqyrén e pozicionit financiar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

3.9 Aktivet financiare

Instrumentat financiaré t€ Shoqéris€ gjaté€ 2017 pérb&hen vetém nga instrumenta financiaré joderivative: hua dhe
té arkétueshme, mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre (ku pérfshihen depozitat bankare té€ mbajtura deri né
maturim) dhe t€ pagueshme t€ tjera. Instrumentat financiar€ njihen fillimisht me vlerén e drejté ose me koston e
amortizuar, sipas klasifikimit té tyre.
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TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)

3.9 Aktivet financiare (vazhdim)
Njohja
Shoqgéria fillimisht njeh t€ arkétueshmet financiare, depozitat dhe llogarité e investimeve né datén né té cilén jané

krijuar. Té€ gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, né t€ cilén Shoqgéria
béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit.

Matja e mévonshme

T€ gjitha aktivet financiare do t€ jen€ i rivlerésimeve pas njohjes sé€ tyre né kontabilitet, t€ cilat do t& maten me
koston e amortizuar ose vlerén e drejté. Nj& matje e till€ éshté e zbatueshme pér té gjitha aktivet dhe/ose detyrimet
financiare. Né ményré€ t€ vecant€, pér investimet e borxhit q€ i pérkasin njé modeli biznesi, objektivi i té cilit
éshté mbledhja e flukseve monetare kontraktuale t€ pérbéra nga pagesa pér principalin dhe interesin jané
pérgjithésisht t€ matura me koston e amortizuar n€ fund té€ periudhave raportuese. Instrumentat e borxhit qé i
pérkasin njé€ modeli biznesi objektivi i té cilit €sht€ mbledhja e flukseve monetare dhe shitja e aktiveve financiare,
jané t€ matur né pérgjithési n€ vlerén e drejté népérmjet t€ ardhurave gjithépérfshirése.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para n€ arké dhe llogari rrjedhése t€ mbajtura me kosto. Mjetet
monetare dhe ekuivalentét e saj mbahen me koston e amortizuar n€ pasqyrén e pozicionit financiar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e tyre té amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus humbje nga rénia n€ vleré. Llogarité e arkétueshme aftashkurtra
nuk skontohen.

Huaté dhe llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e pagueshme dhe t€ tjera njihen me vlerén e tyre t&€ amortizuar.

@) Njohja e zhvilerésimit té aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ekziston njé€ tregues objektiv qé tregon se njé ose disa ngjarje
kan€ pasur njé€ ndikim negativ né flukset e ardhshme monetare té vlerésuara té aktivit financiar.

Njé zhvlerésim né€ vleré né€ lidhje me njé€ aktiv financiar t€ matur me kosto t€ amortizuar éshté llogaritur si
diferencé mes vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve t€ ardhshme té parasé té vlerésuara duke i skontuar
me normén origjinale t€ interesit efektiv t€ aktivit. Aktivet financiare individualisht t€ réndésishme testohen pér
zhvlerésim mbi baz€ individuale. Aktivet e mbetura financiare vlerésohen né ményré kolektive né grupe qé
ndajné karakteristika t€ ngjashme té rrezikut t€ kredis€. T€ gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose
humbje. Njé humbje nga zhvlerésimi anullohet né€se kthimi mund t€ lidhet objektivisht me njé ngjarje qé ka
ndodhur pasi zhvlerésimi &shté njohur. Rimarrja njihet n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése.

(ii) Cregjistrimi
Aktivet financiare gregjistrohen kur t€ drejtat kontraktuale t€ flukseve t€ mjeteve monetare nga aktivi financiar
mbarojné, ose kur transferon aktivin financiar né€ nj€ transaksion n€ té cilén kryesisht té€ gjitha rreziget dhe

pérfitimet e pronésis€ s€ aktivit financiar transferohen. Njé detyrim financiar ¢regjistrohen kur detyrimet
kontraktuale jan€ pé€rmbushur, ose jané anullua
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)

3.9 Aktivet financiare (vazhdim)

(iii) Kompensimi i instrumentave financiaré

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen n€ shumén neto qé€ paraqitet n€ pasqyrén e pozicionit financiar
vetém kur, Shogéria ka t€ drejté ligjore pér t€ kompensuar shumat e njohura dhe nuk synon té vendosé mbi
shlyerjen mbi njé baz€ neto, ose t€ realizojé aktivin dhe t€ shlyej€ detyrimin njékohésisht.

(iv) Viera e drejté

Vlera e drejt€ e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve t€ tyre, t€ arkétueshme tregétare dhe té tjera, té pagueshme
tregtare dhe té€ tjera jan€ aférsisht té barabarta me vlerén kontabél pér shkak té termave t€ shkurtér t€ maturitetit.

3.10 Kontributet e sigurimeve shogérore té detyrueshme

Njé€ plan me kontribute t€ pércaktuara €shté njé skemé pérfitimi pas-punésimit, né€ té€ cilén Shogéria paguan
kontribute fikse n€ njé entitet t€ veganté, pa ndonjé detyrim ligjor ose konstruktiv pér té paguar shuma shtesé.
Detyrimet pér kontributet pér skemat pensionale, me njé fond té€ pércaktuar kontributesh, si ajo e geverisé
Shqiptare jané njohur n€ pasqyrén e fitim ose humbjes kur detyrimi duhet t€ paguhet.

3.11 Pérfitimet afatshkurtra

Detyrimet pér pérfitimet afatshkurta t€ punonjésve jané llogaritur mbi njé bazé té paskontuar dhe njihen si
shpenzime kur shérbimi éshté kryer. Njé detyrim njihet pér shumén qé pritet té€ paguhet nga pérfitmiet afatshkurta,
nése Shoqéria ka nj€ detyrim ligjor ose konstruktiv pér t€ paguar két€ shumé si rezultat i shérbimeve té ofruara
nga punonjésit dhe detyrimi mund t€ matet n€ ményré€ té€ besueshme.

3.12 Pérfitimet e punonjésve

Né pérputhje me kushtet e Kodit t€ Punés, shoqerite shqiptare jané t€ detyruara t€ paguajné kontribute mujore
pér pérfitime t€ daljes né pension t€ parashikuara pér punonjésit e tyre t€ administruara nga skema me kontribute
t€ pércaktuara t€ shtetit. Shogéria nuk ka detyrime shtes€ pér punonjésit qé€ largohen nga kompani apo té drejtén
pér kontributet pensionale.

3.13 Tatimi mbi té ardhurat

Tatimi mbi t€ ardhurat i parapaguar

Aktivet dhe detyrimet e t€ ardhurave t€ parapaguara pér periudhén aktuale dhe t€ méparshme maten me shumén
g€ pritet t€ rikthehet ose t€ paguhen né organet tatimore. Normat tatimore dhe ligjet tatimore nga ku shuma e
tatimit jan€ llogaritur jan€ ato q€ jan€ miratuar né datén e raportimit.

Tatimi mbi té ardhurat e shtyra

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t€ aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe shumave t€ pérdorura pér géllime tatimi. Tatimi i shtyré matet
me normat e tatimit q€ pritet t€ aplikohen ndaj diferencave t€ pérkohshme kur ato t€ ndryshojné, sipas ligjeve né
fuqi. Njé aktiv ose detyrim tatimor i shtyré€ njihet nése ekziston nj€ e drejté ligjore pér kompensim né lidhje me
tatimin mbi t€ ardhurat e parapaguara t€ mbledhura nga i njéjti autoritet.
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3.  Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)

3.14 Provigjonet, pasivet dhe aktivet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t€ kaluara, Shoqgéria ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv i cili
mund t€ vlerésohet me besueshméri dhe éshté e mundur g€ njé dalje e pérfitimeve ekonomike do té kérkohet pér
té€ shlyer detyrimin. Provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme monetare me njé normé para tatimit
e cila reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né koh€ t€ parasé dhe rrezigeve specifike té detyrimit.
Tarifat pér ofrimin e shérbimeve t€ vazhdueshme, qofté pjesé e tarifés fillestare ose njé tarife té€ veganté, njihen
si t€ ardhura kur shérbimet ofrohen. Kur tarifa e ve¢anté nuk mbulon koston e shérbimeve té vazhdueshme sé
bashku me njé fitim t€ arsyeshém, njé pjesé e tarifés fillestare, e mjaftueshme pér t& mbuluar kostot e shérbimeve
t€ vazhdueshme dhe pér té siguruar njé fitim t€ arsyeshém pér kéto shérbime, shtyhet dhe njihet si e ardhur nga
shérbimet e dhéna.

3.15 Adaptimi i standarteve té reja dhe atyre té rishikuara

Politikat kontabél pér pérgatitjen e pasqyrave financiare jan€ aplikuar né ményré t€ vazhdueshme nga Shogéria
né vitet 2016 dhe 2017, duke marré n€ konsideraté ndryshimt né vijim té standardeve té nxjerra nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (IASB):

e Ndryshime né SNK 7 “ Pasqyra e fluksit té¢ mjeteve monetare”- Iniciativa e informacioneve shpjeguese
(efektive pér periudhat vjetore duke filluar né€ ose pas datés 1 janar 2017),

e Ndryshime né SNK 12 "Tatimet mbi té Ardhurat" - njohjen e aktiveve tatimore t& shtyra pér Humbjet e
parealizuara (efektive né€ periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2017),

e Ndryshime né SNRF 12 si pasojé e “Pérmirésimeve t¢ SNRF-ve (cikli 2014-2016)” rezultuar nga
projekti i pérmirésimit vjetor t€ SNRF (SNRF 1, SNRF 2, dhe SNK 28) kryesisht me njé piképamje pér t&
eliminuar mospérputhjet dhe pér t€ qartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF 12 do té jené té
aplikueshme pér periudhat vjetore duke filluar n€ ose pas datés 1 janar 2017).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né€ standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka sjellé ndonjé ndryshim né
politikat kontabél t& Shoqérisé.

3.16 Deklarime té reja kontabél

Disa standarte dhe interpretime te reja te cilat jane te detyrueshme per t’u zbatuar duke filluar nga 1 janari 2018
e ne vazhdim jane publikuar, dhe Shogéria nuk i ka adaptuar ende:

e  SNRF 9 "Instrumentet Financiare" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

e  SNRF 15 "T& Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét" dhe ndryshimet e métejshme (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

e SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

e  SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore gé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2021).

e  Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" - Zbatimi i SNRF 9 "Instrumentet Financiare' me
SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore qé€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2018

ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiare" zbatohet pér herén e paré).

e  Ndryshimet n€ SNRF 9 "Instrumentet Financiare" - Karakteristikat e parapagimit me kompensim
negativ (efektiv pér periudhat vjetore q€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019).

e  Ndryshimet n€ SNK 40 "Pronésia e investimit" - Transferimet ¢ Pronés sé Investuar (efektive pér
periudhat  vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).
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3.  Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)

3.16 Deklarime té reja kontabél (vazhdim)

¢ Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak té Pérmirésimeve té¢ SNRF-ve (cikli 2014-2016)" qé
rezultojn€ nga projekti vjetor i pérmirésimit t&€ SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht me
qéllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit SNRF 1 dhe SNK 28 duhet t& zbatohen pér
periudhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

e  Ndryshimet né standarde té ndryshme pér shkak té Pérmirésime né SNRF (cikli 2015-2017)” q&
rezultojn€ nga projekti vjetor i pérmirésimit t¢ SNRF (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 28) kryesisht
me géllim eliminimin e mospérputhjeve dhe gartésimit t€ formulimit (ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28
do t& vihen né€ zbatim pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

e  KIRFN 22 “Transaksione né¢ Monedhé t¢ Huaj dhe Konsiderata né Avancé” (efektive pér periudhat
vjetore gé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

Shogéria ka zgjedhur t€ mos i adoptojé kéto standarde, ndryshime né standardet ekzistuese dhe interpretime né
avancé t€ datave té tyre efektive. Shoqéria parashikon q€ miratimi i kétyre standardeve, ndryshimet né standardet
ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do té€ kené ndikim material né pasqyrat financiare t€ Shoqérisé né periudhén
e aplikimit fillestar.

3.17 Pasqyrat financiare krahasuese

Disa zéra t€ pasqyrave financiare bashkélidhur jané riklasifikuar pér t& dhéné njé pamje té vérteté té pasqyrave
financiare.

3.18 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé€ drejtimi té kryejé€ gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné
né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara t&€ aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet rishikohen
n€ ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet e vleré€simeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi
rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

NE veganti, informacioni né lidhje me fushat e réndésishme té pasigurisé sé vlerésimit dhe gjykimet kritike né
aplikimin e politikave kontabél qé€ kané efektin mé t€ réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare
jané€ pérshkruar né€ shénimet pérkatése né pasqyrat financiare. Pérdorimi i vlerésimit kontabél &shté minimal né
pasqyrat financiare aktuale duke marré parasysh thjeshtésiné e natyrés sé operacioneve qé Shogéria kryen.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi i vlerés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare pér té cilat nuk ka ¢mime tregu té dukshme,
kérkon pérdorimin e teknikave t€ vlerésimit si mé poshté:

e Niveli 1: Cmimet e tregut t€ kuotuara (t€ parregulluara) né treg aktiv pér instrumenta identike;

e Niveli 2: Teknika vlerésimi t€ bazuara né t€ dhénat t€ vézhgueshme, ose né ményré té drejtpérdrejté (pér
shembull ¢mimi) ose né ményré jo t& drejtpérdrejté (pér shembull té pérftuara nga ¢mimi). Kjo kategori
pérfshin instrumenta t& vlerésuar duke pérdorur: ¢gmimet e kuotuara né tregje aktive pér instrumenta té njéjté;
¢mimet e kuotuara pér instrumenta identik ose t€ njéjté né treg qé konsiderohen mé pak aktive; ose teknika
vlerésimi ku t€ gjith€ t€ dhénat hyrése jané né ményré t€ drejtpérdrejté ose né ményré jo té drejtpérdre;jté té
vézhgueshme nga t€ dhénat e tregut.
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3.18 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Pércaktimi i vierés sé drejté (vazhdim)

e Niveli 3: Teknika vlerésimi duke pérdorur t€ dhéna t€ réndésishme t& pavézhgueshme. Kjo kategori pérfshin
té gjithé instrumentat ku metoda e vlerésimit pérfshin t€ dhéna hyrése té cilat nuk jané té bazuara né té dhéna
hyrése t€ vézhgueshme dhe ato kané njé efekt t&€ réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori
pérfshin instrumenta t€ cilat jané€ vlerésuar né bazé t€ ¢mimeve t€ kuotuara pér instrumenta té njéjté ku
rregullime t€ pavézhguara t€ réndésishme ose supozime jané té€ detyruara qé té reflektojné diferencat midis
instrumentave.

Teknikat e vlerésimit pérfshijné vlerén aktuale neto dhe modelet € skontuara té flukseve monetare, krahasime me
instrumenta t€ njéjté pér té cilat ekzistojné ¢mime t€ vézhgueshme né treg dhe t€ bazuara né kurbén e kthimit
aktual t€ pérshtatshme pér pjesén e mbetur t€ maturitetit.

Supozimet dhe t€ dhénat hyrése né metodat e vlerésimit pérfshijné norma interesi pa risk, hendekun e kredisé
dhe prime t€ tjera t€ pérdorura né llogaritjen normave t€ skontuara, obligacionet dhe ¢gmimi i kapitalit neto, kurset
¢ kémbimit, ¢mimi i kapitalit neto dhe ¢mimi i indeksuar i kapitalit neto dhe luhatjet korrelacionet e pritshme.
Objektivi 1 teknikave t€ vlerésimit €shté g€ té arrijé n€ pércaktimin e vlerés sé drejté, e cila reflekton ¢mimet e
instrumentave financiaré n€ datén e raportimit, € mund t€ ishte pércaktuar nga pjesémarrésit né treg qé veprojné
né€ ményré t€ vullnetshme.

Shogéria pérdor modele vlerésimi t&€ njohura pér pércaktimin e vlerés sé drejté pér instrumenta financiare t&
zakonshme dhe t€ thjeshta si normat e interesit dhe monedha t€ shkémbyeshme séap, té cilat pérdorin t& dhéna
tregu t€ vézhgueshme dhe kérkojné pak gjykim dhe vlerésim nga drejtimi.

Cmimet e vézhgueshme dhe t€ dhénat hyrése né modele jané zakonisht t€ disponueshme né tregjet pér borxhet
dhe letrat me vleré t& kapitalit té listuar, shkémbim derivativésh té tregtueshme dhe derivativé té thjeshté si p.sh.
normat € interesit s€ap. Disponimi i gmimeve t€ vézhgueshme né treg dhe t€ dhénave hyrése né modele ul nevojén
pér vlerésimin dhe gjykimin e drejtimit dhe gjithashtu ul pasiguriné qé lidhet me pércaktimin e vlerés sé drejté.
Disponimi i ¢mimeve té vézhgueshme t€ tregut dhe t&€ dhénave hyrése né modele ndryshon né varési té
produkteve dhe tregjeve dhe &shté i prirur q€ t€ ndryshojé né bazé té ngjarjeve specifike dhe kushteve té
pérgjithshme té tregjeve financiare.

ME 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 t€ gjitha instrumentet financiare maten me koston e amortizuar dhe vlerat e tyre té
drejta jan€ shpalosur né shénimin 29 (vi).

3.19 Parimi i vijmésisé

Pasqyrat financiare t€ Shoqérisé jané pérgatitur sipas parimit t€ vijimésisé, e cila supozon se Shoqéria do té
vazhdoj€ aktivitetin e saj operacional n€ t€ ardhmen e parashikueshme. Né bazé té planit t€ miratuar financiar té
Shoqéris€ né€ vitet e ardhshme, Shoqéria parashikon té rris€ aktivitetin e saj operacional dhe gjithashtu éshté

parashikuar njé rezultat pozitiv né vitin e ardhshém. Pérve¢ sa mé sipér, aksionarét e Shoqgérisé jané t& angazhuar
pér t€ mbéshtetur financiarisht Shoqériné né rast se do t€ jeté e nevojshme.
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TURGUT OZAL EDUCATION SH.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

5.  Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale mé€ 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jan€ t€ pérbéra si mé poshté:

Programe Aktive té tjera

kompjuterike jomateriale Totali
Kosto
Gjendje mé 31 dhjetor 2016 - 11,741,850 11,741,850
Shtesa 406,940 - 406,940
Gjendje mé 31 dhjetor 2017 406,940 11,741,850 12,148,790
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendje mé 31 dhjetor 2016 - (6,903,582) (6,903,582)
Zhvlerésimi i vitit (38,910) (4,838,268) (4,877,178)
Gjendje mé 31 dhjetor 2017 (38,910) (11,741,850) (11,780,760)
Vlera e mbetur neto
Gjendje mé 31 dhjetor 2016 - 4,838,268 4,838,268
Gjendje mé 31 dhjetor 2017 368,030 - 368,030

Aktivet afatgjata jomateriale mé€ 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jan€ t& pérbéra si mé poshté:
Aktive té tjera
jomateriale Totali

Kosto
Gjendje mé 31 dhjetor 2015 11,741,850 11,741,850
Shtesa - -
Gjendje mé 31 dhjetor 2016 11,741,850 11,741,850
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendje mé 31 dhjetor 2015 (6,049,771) (6,049,771)
Zhvlrésimi i vitit (853,812) (853,812)
Gjendje mé 31 dhjetor 2016 (6,903,582) (6,903,582)
Vlera e mbetur neto
Gjendje mé 31 dhjetor 2015 5,692,080 5,692,080
Gjendje mé 31 dhjetor 2016 4,838,268 4,838,268
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6. Inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhet nga:

Mé 31 dhjetor 2017

MEé 31 dhjetor 2016

Inventari 32,826,807 26,810,058
Zhvlerésimi i inventarit (13,805,295) (13,405,030)
Totali 19,021,513 13,405,030

Lévizjet pér zhvleresimin e inventarit jané paraqitur si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2017

M 31 dhjetor 2016

Teprica hapése (13,405,028) 13,143,385
Zhvlerésimi (400,267) 261,643
Teprica mbyllése 13,805,295 13,405,028

7.  Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Mé 31 dhjetor 2017

MEé 31 dhjetor 2016

Parapagime 45,943,389 154,000
Llogari t€ arkétueshme 81,336,765 67,127,595
Humbje t€ shtyra t& vlerésimit 116,058 -
Totali 127,396,212 67,281,595

Parapagimet mé 31 dhjetor 2017 pérbéhen kryesisht nga parapagime té€ kryera sipas kushteve té kontratés pér
objektet e marra me qira si pages€ pér vitin e fundit t€ qiradhénies. Parapagimet jané té barabarta me shumén

vjetore t&€ detyrimit dhe jané€ shlyer né momentin e nénshkrimit té kontratés.

8.  Hua ndaj paléve té treta

Mé 31 dhjetor 2017

Mé¢ 31 dhjetor 2016

Hua ndaj pal€ve t€ treta 18,895,925
Interes 1 arkétueshém 145,167
Totali 19,041,092

Hua ndaj paléve t€ treta i referohet njé kontraté huaje afatshkurtér e nénshkruar mé 27 korrik 2017, dhéné njé
prej furnitoréve kryesoré t€ Shoqéris€, me qéllim pérdorimi pér kapitalin punes, me njé normé interesi té

pandryshueshme prej 2% e pagueshme né maturim.
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9.  Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Paraja né arké
Lek

Paraja né banké
Euro
Lek
USD
Totali

10. Kapitali aksionar

Mé 31 dhjetor 2017

Mgé 31 dhjetor 2016

20,740 505,021
20,917,751 11,564,388
3,797,904 10,400,270
7,177,376 651,746
31,913,820 23,121,426

Tabela mé posht€ tregon strukturén e kapitalit t&€ Shoqéris€ mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016:

Vlera e Aksione né Vlera e Aksione né
aksioneve % aksioneve %

Aksionarét 2017 2016
BF Cooperatief U.A 1,133,700,000 100 % - -
Davut Hancioglu - 226,740,000 20 %
Yakup Arslan - 340,110,000 30 %
Adnan Hosoglu - 340,110,000 30 %
Rahmi Tozduman - - 226,740,000 20 %
Totali 1,133,700,000 100% 1,133,700,000 100%

ME€ 6 mars 2017, asambleja e aksionaréve miratoi tjeté€rsimin e t€ gjithé aksioneve té Shoqérisé “Turgut Ozal
Education” sh.a. me ¢mimin e vlerés nominale né favor t€ Shoqérisé BF Cooperatief U.A. i cili operon si aksionar
i vetém i Shoqéris€ pér vitin e mbyllur mé€ 31 dhjetor 2017. Kapitali i nénshkruar dhe i paguar pérbéhet nga
1,133,700 aksione me vleré€ nominale prej 1,000 Leké mé 31 dhjetor 2017, (2016: 1,133,700 aksione me vleré

nominale prej 1,000 Leké).

11. Hua té marra

Huaté t€ marra pérbéhen nga pjesa afat-gjaté dhe pjesa afat -shkurtér e cila detajohet si mé poshté vijon pér 31

dhjetor 2017 dhe 2016:

Pjesa e huave afatgjata

Mé 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor 2016

Totali hua afatgjata

Pjesa e huave afatshkurtra
Interes i pagueshém

Totali hua afatshkurtra

Totali

639,768,873 796,196,424
639,768,873 796,196,424
221,594,051 145,456,028

2,009,055 -
223,603,106 145,456,028
863,371,979 941,652,452

Mé 21 qershor 2017, Shoqgéria ka marré njé limit overdraft prej 750,000 euro, pér nevoja likuiditeti pérgjaté
aktivitetit t€ biznesit. Térheqja éshté realizuar népérmjet disbursimeve té pjesshme té béra né pérputhje me faturat

e blerjeve t€ paraqitura nga Shogéria.
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12. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
T€ pagueshme ndaj paléve té treta 40,316,745 76,474,285
Totali 40,316,745 76,474,285

13. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016

T€ pagueshme ndaj personelit 14,676,808 39,810,348
Kontribute shogérore shéndetésore 8,795,399 7,944,870
Tatimi mbi t€ ardhurat personale 5,010,911 4,267,011
Tatim né burim 697,728 -
Tatime t€ tjera te pagueshme 214,268 826,708
TVSH e pagueshme 2,608,232 1,073,227
Provigjon pér ¢éshtje gjyqsore 2,701,706 -
Detyrime té tjera 680,850 53,000
Totali 35,385,902 53,975,164

14. Té€ ardhura té shtyra

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

T€ ardhura té shtyra 54,339,219 -
Totali 54,339,219 -

T& ardhurat e shtyra pérfagésojné shumén e késteve t& paamortizuara té marra sipas kushteve kontraktuale pér
shérbimin e ofruar pér klientét. T& ardhurat e shtyra té njohura né fund té vitit pritet te amortizohen sipas
shérbimeve té ofruara gjaté 2018.

15. Té€ pagueshme ndaj paléve té lidhura

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Dividend i pagueshém 3,336,313 10,699,031
Totali 3,336,313 10,699,031

Detyrimet ndaj ortakéve pérbéhen nga dividendét pér t’ju shpérndaré aksionaréve t& Shoqérisé. Vlera e
dividendéve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 &shté pércaktuar sipas vendimit nr. 77, daté 27 gershor 2016
1 depozituar mé daté 27 korrik 2016 dhe sipas vendimit nr. 86, date 28 korrik 2017 i depozituar me daté 13 tetor
2017, né regjistrin tregtar sipas kérkesave té Qendrés Kombétare té Biznesit.
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16. Té ardhura nga shérbimet

Té€ ardhurat mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérb&hen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga tarifat e shkollimit
Totali

1,492,931,114
1,492,931,114

1,461,298,271
1,461,298,271

T& ardhurat nga shérbimet pérbéhen nga tarifat e arsimit t& pércaktuara me késtin e paracaktuar sipas kontratés
me klientét pér vitin pérkatés shkollor. T& ardhurat nga shérbimet pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017
pérbéhen nga késtet q€ i pérkasin pjesérisht vitit shkollor 2016-2017 dhe 2017-2018.

17. Té ardhura té tjera
Té ardhurat e tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

T€ ardhura nga transporti 81,539,352 83,106,943
Te ardhura nga shitja e librave 61,704,314 56,665,139
T€ ardhura nga shitja e uniformave 35,059,526 39,258,456
Té€ ardhura nga shérbime té tjera 17,460,270 17,833,168
T€ ardhura nga akomodim 7,657,437 11,519,424
T€ ardhura té tjera 912,000 -
Totali 204,332,900 208,383,129
18. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pérbéhen nga paga dhe kontributet té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime page 565,518,011 539,915,221

Shpenzime pér kontributet shogérore dhe

shéndetésore 73,958,619 70,886,326

Shpenzime t€ tjera personeli 169,000 318,000

Totali 639,645,630 611,119,547
19 Léndé e paré dhe mallra konsumi

Léndé e paré dhe mallra konsumi mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime pér produkte ushgimore 180,342,518 180,605,872
Shpenzime utilitare 44,343,727 41,865,012
Shpenzime pér blerje librash 38,462,527 41,626,449
Shpenzime kancelarike 14,438,832 55,313,270
Shpenzime pér blerje uniformash 13,294,407 16,833,353
Totali 290,882,011 336,243,956
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20. Shpenzime karburanti dhe transporti

Shpenzime karburanti dhe transporti mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime karburanti 22,957,466 17,935,057
Shpenzime transporti 75,425,176 63,628,992
Totali 98,382,641 81,564,049

21. Shpenzime giraje
Shpenzime giraje mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime giraje 88,924,436

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

83,272,791

Totali 88,924,436

83,272,791

22, Shpenzime shitjeje dhe marketingu

Shpenzime shitjeje dhe marketingu mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime reklame 1,977,116 5,151,000

Shpenzime pérfaqésimi 1,842,507 818,025

Shpenzime poste dhe komunikimi 3,103,715 4,459,810

Dhurata ndaj paléve té treta 318,138 -

Totali 7,241,476 10,428,836
23. Kosto financiare

Kostot financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

3,653,939
52,683,104

Shérbime bankare 1,068,862
Shpenzime interesi 43,851,153
Totali 44,920,015

56,337,043
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24, Fitimi/(humbja) nga kursi i kémbimit

Fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Humbja nga kursi i kémbimit (2,688,026) (52,243,218)
Fitimi nga kursi i kémbimit 14,280,181 -
Totali 11,592,155 (52,243,218)

25, Shpenzime té tjera

Shpenzime t€ tjera pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Shpenzime pér taksa 24,401,699 26,344,628
Dieta dhe shpenzime t€ tjera udhétimi 23,547,584 5,922,224
Shpenzime mirémbajtje 13,313,767 20,684,597
Shpenzime sanitare 12,431,285 10,222,155
Shpenzime sigurimi 769,302 914,856
Shpenzime t€ tjera 36,567,576 17,316,929
Totali 111,031,213 81,405,389

26. Shpenzim i tatim fitimit

Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhet nga:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Shpenzim pér tatim fitimin 36,109,739 22,946,113
Totali 36,109,739 22,946,113
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26. Shpenzim i tatim fitimit (vazhdim)

Tatimi mbi t€ ardhurat pérbéhet nga tatimi mbi t€ ardhurat pér vitin financiar 2017. Né pérputhje me rregulloren

tatimore Shqiptare, norma e aplikueshme e tatimit pér vitin 2017 €shté 15% (2015: 15%)

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Fitimi para tatimit 232,791,580 150,295,625
Shpenzime té pazbritshme : 736,248

Rimarrje e zhvlerésimit t€ llogarisé sé

pambledhshme 170,316
Shpenzime t€ tjera t€ pazbritshme 7,203,766 2,544,144
Totali i shpenzimeve té pazbritshme 7,940,013 2,714,460
Fitimi i tatueshem 240,731,593 152,974,085
Shpenzim tatim fitimi i vitit 36,109,739 22,946,113
Pérqindja efektive e tatim mbi fitimin 15% 15%

Deklaratat tatimore paraqgiten ¢do vit, por t€ ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér géllime tatimore mbetet e
pérkohshme deri sa autoritetet tatimore té shqyrtojé raportet dhe t€ dhénat e tatimpaguesit dhe té bejné njé vlerésim
pérfundimtar. Ligjet tatimore shqiptare dhe rregulloret jané subjekt i interpretimeve nga organet tatimore.

27. Palét e lidhura

Né rrjedhén e kryerjes s€ veprimtaris€ operacionale, Shogéria ka hyré né transaksione t€ ndryshme mé palét e

lidhura. Palét e lidhura pérfshijn€ aksionarin e vetém dhe personelin kyg.

Pér periudhén e mbyllur 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, kané ndodhur transaksionet me palét e lidhura si

mé poshté:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Dividend t€ pagueshém 3,336,313 10,699,031
Totali 3,336,313 10,699,031

Kompesimi i drejtuesve kryesore

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Pérfitimet afatshkurtra
Shpenzimet pér pagat 32,027,316 43,892,126
Totali 32,027,316 43,892,126
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28. Angazhime dhe garanci

Gjaté rrjedhés normale t€ biznesit, Shoqéria mund t€ jeté i pérfshiré né pretendime ligjor ose veprime té paléve
té treta. N€ bazé t€ mendimit t€ manaxhimit t&€ Shoqéris€, pérfundimi final né lidhje me kéto ¢éshtje nuk do té
keté nj€ efekt mbi pozicionin financiar t€ Shoqérisé, ose nuk do té sjellé ndryshime né aktive.

29. Menaxhimi financiar i rrezikut

Menaxhimi i rrezikut éshté njé element thelbésor né aktivitetet e Shogérisé. Rreziqet mé t& médha me té cilat
Shoqéria pérballet jané ato q€ lidhen me rrezikun e tregut (duke pérfshiré ¢mimin, normén e interesit dhe
rrezikun e kémbimit valutor), riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit.

(i) Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria mban aktivet dhe detyrimet t€ shprehura né Euro. Rreziku i kursit té kémbimit éshté i pranishém kur
aktivet aktuale ose t€ parashikuara né monedhé t€ huaj jané mé pak ose mé shumé se detyrimet né kété monedhé.
Ndikimi i rrezikut t& kursit t€ kémbimit t€ Shoqérisé éshté i kufizuar pasi transaksionet monedhat né leké dhe
né euro jané t€ kufizuara..

Ekspozimi i Shoqérisé me kursin e kémbimit né 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si mé poshté:

Vlera kontabél

MEé 31 dhjetor 2017 (neto) Euro USD Lek Té tjera
Llogari t€ arkétueshme -
tregtare 45,943,389 41,550,252 - 4,393,137
T€ arkétuesme t€ tjera 81,452,823 80,428,445 - 1,024,378 -
Hua ndaj paléve t€ treta 19,041,092 - - 19,041,092 -
Mjete monetare dhe ekuivalentét -
e tyre 31,913,820 20,917,751 7,177,376 3,818,644
Totali i aktiveve financiare 178,351,124 142,896,448 7,177,376 28,277,251 -
Mé 31 dhjetor 2017 Vlera kontabél

(neto) Euro USD Lek Té tjera
Llogari t&€ pagueshme (40,316,745) (2,729,889) - (35,772,755) (1,814,101)
Llogari t€ pagueshme ndaj
paléve t€ lidhura (35,385,902) - - (35,385,902) -
Té pagueshme té tjera (3,336,313) - - (3,336,313) -
Totali i detyrimeve financiare (79,038,960) (2,729,889) - (74,494,970) (1,814,101)
Pozicioni neto i Kkursit té
kémbimit 99,312,164 140,166,559 7,177,376 (46,217,719) (1,814,101)
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29. Menaxhimi financiar i rrezikut (vazhdim)

(i) Rreziku i kursit té kémbimit

MEé 31 dhjetor 2016 Vlera kontabél

(neto) Euro USD Lek Té tjera
Mjete monetare dhe ekuivalentét e
tyre 23,121,356 11,564,388 651,746 10,905,291 -
Llogari t€ arkétueshme tregtare 67,281,595 67,127,595 - 154,000 -
Té arkétueshme t€ tjera 39,417,087 - - 39,417,087 -
Totali 129,820,108 78,691,984 651,746 50,476,378 -
Mé 31 dhjetor 2016 Vlera kontabél

(neto) Euro USD Lek Té tjera
Llogari t&€ pagueshme (77,173,793)  (45,102,438) - (32,071,355) -
Llogari té pagueshme ndaj paléve
té lidhura (10,699,031) - - (10,699,031) -
T€ pagueshme té tjera (53,975,164) - - (53,975,164) -
Totali i Detyrimeve financiare (141,847,988) (45,102,438) - (96,745,550) -
Pozicioni mneto i kursit té
kémbimit (12,027,880) 33,589,545 651,746  (46,269,172) -

MEé poshté jané kurset e kémbimit t€ aplikuara gjaté vitit:

Kursi i kémbimit mesatar  Kursi i kémbimit né datén raportuese

2017 2016 2017 2016
EUR 134.15 137.37 132.95 135.23
USD 113.28 124.14 111.1 128.17

Analiza e ndjeshmérisé pér kembimin valuator

Analiza e ndjeshmérisé éshté pércaktuar sipas expozimit qé ka Shoqéria ndaj monedhave t€ huaja n€ datén e
raportimit dhe ndryshimi né kurset e kémbimit né fillim t€ vitit financiar dhe e mbajtur konstante gjaté vitit
raportues. Mé poshté paragiten efektet e ndryshimeve té kurseve t€ kémbimit né fitimin e vitit, duke supozuar se
té gjithé faktorét e tjeré jan€ mbajtur konstant:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Euro vlerésohet me 10% 14,016,656 3,358,955
Euro zhvlerésohet me 10% (14,016,656) (3,358,955)

(i1) Rreziku i normés sé interesit

Té& ardhurat dhe flukset monetare té Shogérisé jané t€ pavarura nga ndryshimet né normén e interesit n€ treg.
Shogéria nuk disponon aktive me vleré materiale, shuma e té cilave varet nga norma e interesit.
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29. Menaxhimi financiar i rrezikut (vazhdim)

(iii)  Rreziku nga Taksimi

Legjislacioni tatimor shqiptar éshté subjekt i interpretimeve t€ ndryshme dhe ndryshimeve té vazhdueshme. Si
rezultat, transaksionet mund té kundérshtohen nga organet tatimore dhe Shogérisé mund t’i ngarkohen taksa
shtes€, gjoba dhe interes, t€ cilat mund t& jené t€ réndésishme. Periudhat raportuese mbeten té hapura pér t’u
shqyrtuar nga organet tatimore dhe doganore né lidhje me detyrimet tatimore pér njé periudhe pesé vjecare.
Manaxheri i Shoqéris€ nuk €shté né dijeni t€ asnjé rrethane, té cilat mund té sjellin njé detyrim t€ mundshém
material né két€ drejtim.

(iv)  Rreziku i likuiditetit

ME 31 dhjetor 2017 dhe 2016, struktura e maturimit t& detyrimeve financiare t€ Shogérisé bazuar né pagesat e
paskontuara €shté paraqitur si mé poshté:

Me e
shkurter se3 Nga3derine Ngalderine Me e gjate se
31 dhjetor 2017 muaj 12 muayj 5 vite 5 vite Totali
Hua (55,900,777)  (167,702,330) (480,505,820) (159,263,053) (863,371,979)
Llogari t€ pagueshme  (40,316,745) - - - (40,316,745)
T€ pagueshme ndaj
paléve t€ lidhura - (3,336,313) - - (3,336,313)
Totali (96,217,521) (171,038,643) (480,505,820) (159,263,053) (907,025,037)
Me e
shkurter se3 Nga3derine Ngalderine Me e gjatese
31 dhjetor 2016 muaj 12 muaj 5 vite 5 vite Totali
Hua (36,364,007)  (109,092,021) (538,414,257) (257,782,235) (941,652,520)
Llogari t€ pagueshme (77,173,793) - - - (77,173,793)
Té pagueshme ndaj
paléve té lidhura - (10,699,031) - - (10,699,031)
Totali (113,537,800) (119,791,052) (538,414,257) (257,782,235) (1,029,525,344)

(v)  Rreziku kreditor

ME 31 dhjetor 2017 dhe 2016, struktura e maturimit t€ llogarive t& arkétueshme té Shoqérisé bazuar né pagesat
e paaktualizuara éshté si mé poshté:

Me e
shkurter se 3 Nga3deri Ngalderine Me e gjate se

31 dhjetor 2017 muaj ne 12 muaj 5 vite 5 vite Totali
Mjete monetare dhe

ekuivalentét e tyre 31,913,820 - - 31,913,820
Llogari té arkétueshme

tregtare 45,943,389 - - 45,943,389
Té arkétueshme té tjera - 14,416,645 66,920,120 81,336,765
Hua ndaj paléve té treta - 19,041,092 - -
Totali 77,857,209 33,457,737 66,920,120 159,193,974
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29, Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

) Rreziku kreditor (vazhdim)

Mee
shkurter se 3 Nga3deri Ngalderine Me e gjate se

31 dhjetor 2016 muaj ne 12 muaj 5 vite 5 vite Totali
Mjete monetare dhe

ekuivalentét e tyre 23,121,356 - - - 23,121,356
Llogari té arkétueshme

tregtare 154,000 - - - 154,000
Té€ arkétueshme té tjera - 207,475 - 66,920,120 67,127,595
Hua ndaj paléve té treta - - - - -
Totali 23,275,356 207,475 - 66,920,120 90,402,951

(vi) Viera e drejté

Pércaktimi i vlerés s€ drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues t& pasqyrés t€ pozicionit financiar, pa
u pérpjekur pér té aktualizuar vlerén e bizneseve té ardhshme dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve té€ cilat nuk
jané instrumenta financiare. Vlera e drejté &shté pércaktuar pér qéllimin e dhénies sé shénimeve shpjeguese.

Mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 t& gjithé instrumentat financiaré jané matur me koston e amortizuar dhe vlera e
drejté respektive &shté paragitur si me poshté.

Kosto e
T¢ arkétueshme amortizuar Vlera e drejté
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 31,913,820 31,913,820
Hua ndaj paléve té treta 19,041,092 - 18,394,786
Llogari té arkétueshme 45,943,389 - 45,943,389
Huamarrje - 789,148,077 -
T€ pagueshme ndaj furnitoréve - 40,316,745 40,316,745
Kosto e
T¢ arkétueshme amortizuar Vlera e drejté
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 23,121,356 23,121,356
Hua ndaj paléve té treta - - -
Llogari té arkétueshme 67,281,595 - 67,281,595
Huamarrje - 941,652,520 916,361,654
T€ pagueshme ndaj furnitoréve - 77,173,793 77,173,793

30. Ngjarje pas datés sé raportimit

Mg 9 janar 2018, Shoqéria ka bleré shkollén “Hasan Riza Pasha” né Shkodér, pjesé e fondacionit Giilistan, me
njé ¢mim prej 150 milion leké (ekuivalente né 1,127,820 Euro (sipas kursit t& kémbimit t& kontratés sé blerjes
Lek/Euro = 133 lek€) népérmjet njé shtese né kreding afatgjaté marré nga Intesa San Paolo Bank mé 23 janar
2018 prej Euro 500 mijé, ekuivalent né 66,750,000 leké (me njé kurs kémbimi Lek/Eur=133.5 leké).

Nuk ka ngjarje té tjera t& réndésishme pas datés sé raportimit t& cilat kérkojné rregullime apo shénime té tjera
shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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